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تاریخ دریافت:1394/4/20              تاریخ پذیرش نهایی:1394/5/16
فصلنامه آفاق امنیت/ سال هشتم / شماره بیست و هفتم - تابستان1394

راهبرد امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران                                                           
در مقابله با دیپلماسی عمومی آمریکا 1

حسین حسینی2
سعید توکلی3

 

چکیده
با پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار جمهوری اسلامی در ایران، به دلیل استقلال و وابسته نبودن، 
در  نیافتن  توفیق  علت  به  آمریکا  پرداختند.  آن  با  دشمنی  به  ابتدا  همان  از  استکباری  کشورهای 
براندازی سخت و نظامی جمهوری اسلامی ایران به براندازی نرم با الگوی تغییرات تدریجی فروپاشی 
یا فروپاشی از درون روی آورد؛ به تعبیر دیگر، با به کارگیری توانمندی هایش در حوزه فرهنگ، اقتصاد 
و سیاست، مردم )توده، نخبگان و مقامات( ایران را به شیوه های غیرخشونت آمیز آماج حمله قرار داد. 
ابزار مهم و حیاتی قدرت نرم برای دستیابی به اهداف در فضای بین المللی، دیپلماسی عمومی است. 
دیپلماسی عمومی که می تواند مکانیزم استقرار قدرت نرم باشد، فرایندی است که ارتباطات مستقیم با 
مردم کشور هدف را دنبال می کند تا منافع و ارزش های کشور ارائه کننده در کشور هدف گسترش یابد.

دیپلماسی  پیام های  از  متأثر  اسلامی  امنیت ملی جمهوری  بررسی چالش های  به  مقاله  این  در 
عمومی آمریکا پرداخته می شود. سؤال اصلی مقاله این است که راهبرد جمهوری اسلامی ایران در 
باشد؟  باید  از 11 سپتامبر چه  آمریکا پس  از دیپلماسی عمومی  ناشی  امنیتی  تهدیدهای  با  مقابله 
آمریکا  ملی  امنیت  در  آن  نقش  و  ابعاد  و  آمریکا  دیپلماسی عمومی  داد که  پاسخ  باید  آن  کنار  در 
چیست؟ دیگر اینکه نقاط قوت، ضعف، موانع و فرصت های امنیتی جمهوری اسلامی ایران در مقابله 

با دیپلماسی عمومی آمریکا چیست؟ 
نوع تحقیق کاربردی ـ توسعه ای است که با استفاده از کتابخانه )کتاب، مطالعه اسناد، پایان نامه و ...( 
و روش میدانی )مصاحبه و پرسشنامه( انجام شده است. حجم جامعه آماری براساس آمار های موجود، 
150 نفر است. آزمودنی های این مطالعه 54 نفر از خبرگان و نخبگان آشنا با دیپلماسی عمومی هستند.

انتشار   پس از تجزیه و تحلیل محیط داخلی و بین المللی، راهبردهای مقابله ای مانند توسعه و 
پیام هاي وحدت بخش در جهان اسلام با هدف تقویت وجوه مشترك جمهوری اسلامی ایران با سایر 
ایرانی ـ  فرهنگ  نفوذ  حوزه  توسعه  و  تقویت  تفرقه افکنانه؛  تهدیدهای  با  مقابله  و  اسلامي  کشورهاي 
اسلامی از طریق دیپلماسی رسمی، عمومی، رسانه ای و دانشگاهی در کشور های منطقه و جهان اسلام؛ 
گسترش فرهنگ بیگانه ستیزی، استکبارستیزی و اشغالگری و سرانجام برجسته سازی اقدامات اقتصادی 

و رفاهی دولت برای مقابله با القای ناکارامدی دولت باید سرلوحه نظام جمهوری اسلامی قرار گیرد.
واژگان کلیدی

 دیپلماسی عمومی، راهبرد، امنیت ملی، ایران، آمریکا

1. این مقاله برگرفته از رساله دکتری می باشد. که در دانشگاه عالی دفاع ملی دفاع گردیده است.
2. دکتری علوم سیاسی،  دانشیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(

3. دکتری امنیت ملی، استادیار دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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مقدمه
پس از پیروزی انقلاب اسلامی و استقرار دولت جمهوری اسلامی ایران با شعار »نه 
در  نظامی سعی  حربه  با  ایران  دشمنان  ایران«،  اسلامی  غربی، جمهوری  نه  شرقی، 
فروپاشی آن داشتند. اوایل انقلاب اسلامی با استفاده از عناصر باقی مانده رژیم مانند 
ساواکی ها و ارتشیان وابسته اقدام به ترور، رعب و وحشت بین مردم و صفوف انقلابیون 
به خصوص در پایتخت کردند؛ سپس با فتنه  گری میان قومیت های پراکنده در کشور، 
همچنان  که  انداختند  راه  را  کردستان  و  بلوچ  عرب،  خلق  ترکمن صحرا،  غائله های 
پیامدهای آن در بعضی مناطق باقی است. حمله طبس به بهانه نجات جان گروگان ها، 
دخالت آشکار نظامی آمریکا علیه انقلاب اسلامی ایران بود. جنگ تحمیلی هشت ساله 
عراق علیه ایران و دفاع جانانه و مقدس مردم ایران، دشمن را مأیوس کرد و زمینه ساز 
تحریم های  کنار  در  نظامی  فشار  حربه  شد.  ایران  مردم  پیروزی  و  آنها  عقب نشینی 
نظامی، اقتصادی و ... و به تعبیری قدرت سخت، نه تنها باعث ضعف و سستی اراده 
و  دشمنان  با  مقابله  برای  ملی  انسجام  و  روحیه  افزایش  به  بلکه  نشد،  ایران  مردم 

بسترسازی خودکفایی و استقلال سیاسی، دفاعی و اقتصادی ایران انجامید.
با گذشت زمان، توفیق نیافتن روش سخت و نظامی دشمن از یک طرف و استحکام 
و تقویت پایه های حکومت جمهوری اسلامی ایران و تسلط کامل و نفوذ بر اقصی نقاط 
کشور از طرف دیگر سبب شد توجه دشمن به روش های دیگر براندازی امنیت ملی 
ایران جلب شود. الگوی تغییرات تدریجیِ فروپاشی یا فروپاشی از درون یا براندازی 
نرم درباره ایران نیز به کار گرفته شد. هدف این روش تأثیر فرهنگی بر جامعه و تغییر 
نگرش ها، باورها، ارزش ها و هنجارها و همسو کردن آنها با فرهنگ غربی )لیبرالیستی( 
است. به دنبال پذیرش هنجارهای غربی در جامعه، حوزه رفتار جامعه نیز اثر می پذیرد 
و در درازمدت به رفتار لیبرالیستی می انجامد. در این حالت جامعه به سوی فروپاشی 
از درون پیش می رود و در نهایت به براندازی نرم می انجامد. براندازی نرم به کارگیری 
قدرت نرم در سیاست به شیوه غیرخشونت آمیز است. هدف نهایی براندازی نرم، سیاسی 
است و به دنبال تغییر نظام سیاسی به شیوه غیرخشن و مسالمت آمیز است، هرچند 
اهداف فرهنگی و اجتماعی را می توان گام های نخست وصول به اهداف سیاسی دانست.

مبارزه  مي کند:  بیان  این گونه  را  غیرخشونت آمیز  مبارزه   ویژگي هاي  جین  شارپ 
بسیار  انواع  حاوي  و  بر خشونت  مبتني  راه هاي  از  پیچیده تر  بسیار  غیرخشونت آمیز 
متنوعي از مبارزه است. برخلاف مبارزات مبتني بر خشونت، مبارزات غیرخشونت آمیز 
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با جنگ افزارهاي رواني، اجتماعي، اقتصادي و سیاسي که مردم و مؤسسات اجتماعی 
اعتراضات،  مانند  گوناگون  نام هایی  با  سلاح ها  این  می شود.  انجام  می گیرند،  کار  به 

اعتصابات، همکاري  نکردن، تحریم، بي میلي ها و نیروهاي مردمي شناخته می شوند.
مراحل تأثیرگذاری قدرت نرم در محیط کشور هدف را می توان به شرح زیر بیان 

کرد:
 1. انتقال مفاهیم مد نظر کشور آماج کننده به کشور هدف؛

2 . بهره گیری از ابزار متنوع مانند رسانه، اینترنت، تبادل فرهنگی و ... برای وصول 
به هدف؛

3 . وجود زمینه اجتماعی برای تأثیرگذاری مفاهیم ارسالی کشور آماج کننده؛
4 . پذیرش دیدگاه کشور آماج کننده توسط مخاطبان کشور هدف؛

سیاسی،  اجتماعی،  فرهنگی،  حوزه های  در  آماج کننده  کشور  دیدگاه  نفوذ   . 5
اقتصادی، امنیتی و حتی دفاعی؛

6 . انتقال از حیطه و قلمرو نظریه و تفکر به حیطه عمل و رفتار؛
 7. عملی کردن مرحله ای دیدگاه کشور آماج کننده؛

8 . تبلور و بروز و ظهور دیدگاه کشور آماج کننده در رفتار مردم، نخبگان و مقامات؛
9 . وصول به همه یا گوشه ای از اهداف مطلوب کشور هدف و تغییر در رفتار مردم، 

نخبگان و مقامات. 
ابزار مهم و حیاتی قدرت نرم برای وصول اهداف در فضای بین المللی، دیپلماسی 
عمومی است که می تواند مکانیزم استقرار قدرت نرم باشد. دیپلماسی عمومی تلاش 
دولتی برای ارتباط با عموم مردم و نه حکومت ها با هدف تأثیر بر نگرش و رفتار مردم 
منطقه ای خاص یا دنیاست که مطالب را برای همه مردم و نه فقط قشری خاص ارسال 

 .)Wolf & Rosen, 2004: 3- 4( می کند
دیپلماسی عمومی ابزار مهم تأثیرگذاری فرهنگی بر جامعه است که در پی همساز 
کردن فرهنگ جامعه و افکار عمومی مردم با اهداف تعیینی آمریکا و تأثیر احتمالی 
بر دیدگاه و اعتقادات مقامات است. اقداماتی مانند تبادل فرهنگی، تبادلات آکادمیک، 
آموزش زبان انگلیسی و برنامه های هنری و نمایشی، ایجاد سایت های رسمی، اعزام 
متخصصان خودی به کشور هدف، و برنامه های دولتی و رسمی از طریق رسانه های 
 .)Glassman, 2008: 24( دیداری و شنیداری از روش های دیپلماسی عمومی هستند
ایرانیان  تقویت  اپوزیسیون ضدایرانی،  در  انسجام  ایجاد  و  تقویت  اقدامات دیگر مثل 
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مخالف نظام جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور، فراگیر کردن انتقاد و مخالفت با 
نظام جمهوری اسلامی بین همه قشرهای جامعه و تقویت جنبش ناراضیان به شیوه های 
مختلف به منظور گسترش طیف عوامل مخالف، ایجاد زیرساخت های اجتماعی مدیریت 
مراکز  مستعد،  غیردولتی  سازمان های  با  وثیق  ارتباط  طریق  از  ایرانی  پروژه های ضد 
مختلف فرهنگی، آموزشی، هنری و رسانه های ایرانی )Lionei, 2006: 21( از مصادیق 
دیپلماسی عمومی هستند که آمریکاییان پس از 11 سپتامبر برای فروپاشی از درون 

در ایران به کار گرفته اند.
در مقابل، جمهوری اسلامی ایران با هدف استقلال سیاسی، الگوی نظام سیاسی 
مردم سالارانه دینی، تفوق فرهنگ اسلامی بر هرگونه فرهنگ غربی یا شرقی و استقرار 
حکومت عدل جهانی و پیروزی مستضعفین بر مستکبرین را پیش گرفته است؛ از این 
رو ایران و آمریکا تضاد منافع شدید دارند. آمریکا از دیپلماسی عمومی به عنوان یکی از 
روش های تأثیرگذار بر فرهنگ عمومی جامعه و مقامات ایران استفاده می کند تا رهبر 

بلامنازع جهان شود و مانع اصلی سر راه خود را که ایران است، بلا اثر کند.
 چالش های امنیت ملی جمهوری اسلامی متأثر از پیام های دیپلماسی عمومی آمریکا 
مثل ایجاد تردید بین مردم به عادلانه بودن و کارایي قوانین اسلامی، القاي ناکارامدي 
فرهنگ اسلامي برای تأمین نیازهاي روحي و رواني مردم، اشباع بازار فرهنگی جامعه 
با کالاهای فرهنگی بیگانه عمدتاً غربی، القای ناکارامدی دولت، گسترش بي بندوباري 
ابتذال فرهنگی، و ضعیف نشان دادن مدیریت کشور در رفع معضلات فرهنگی و  و 
ایران  راهبرد جمهوری اسلامی  این است که  اصلی  بررسی می شود. سؤال  اجتماعي 
برای مقابله با تهدیدهای امنیتی ناشی از دیپلماسی عمومی آمریکا پس از 11 سپتامبر 
چه باید باشد؟ همچنین به سؤال های فرعی زیر پاسخ داده می شود: دیپلماسی عمومی 
آمریکا و ابعاد و نقش آن در امنیت ملی آن چیست؟ قوت، ضعف، موانع و فرصت های 
امنیتی جمهوری اسلامی ایران برای مقابله با دیپلماسی عمومی آمریکا کدام اند؟ سپس 
راهکارهای مقابله ای برای کاهش اثرگذاری دیپلماسی عمومی دشمن بر ذهن و رفتار 
و  اصول  مقدمه،  شامل  نیز  مقاله  ساختار  می شود.  ارائه  مسئولان  و  نخبگان  جامعه، 
و  تعیین  طراحی،  محیطی،  عوامل  ارزیابی  تحقیق،  روش  عمومی،  دیپلماسی  مبانی 

اولویت بندی راهبرد و نتیجه گیری است. 
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اصول و مبانی دیپلماسی عمومی
1 . تعریف دیپلماسی عمومی

دانشکده  رئیس  گیلیون،1  ادموند  را  آن  مدرن  معنی  به  عمومی  دیپلماسی  اصطلاح   
حقوق و سیاست فلچر دانشگاه تفتس، در سال 1965 به کار برد. »مرکز ادوارد مورو 
تأثیرگذاري  را  اولیه خود دیپلماسي عمومي  بروشورهاي  براي دیپلماسي عمومي« در 
بر نگرش هاي عمومي به منظور شکل دهي و اجراي سیاست هاي خارجي شامل ابعادي 
براساس دایره المعارف  از دیپلماسي سنتي است.  از روابط بین المللي مي داند که فراتر 
اصطلاحات روابط بین الملل در 1987، دیپلماسی عمومی برنامه های مورد حمایت دولت 
با هدف شکل دهی یا نفوذ بر افکار عمومی سایر کشورهاست که ابزار اصلی آنها انتشارات، 
تصاویر متحرك، تبادل فرهنگی و رادیو و تلویزیون است)Iustina, 2008: 935(. شورای 
مردم سایر  عقاید  بر  نفوذ  و  برای شکل دهی  آمریکا )2004( 2تلاش  روابط خارجی 
کشورها 3را دیپلماسی عمومی می داند. آژانس اطلاعات آمریکا4 دیپلماسی عمومی را 
ارتقای منافع ملی و امنیت ملی از طریق درك، آگاهی و نفوذ بر شهروندان خارج از 

 .)Johnson, et.al, 2003: 11( کشور تعریف کرده است
دانشمندان و محققان تعاریف بسیار متنوع و متعددی از دیپلماسی عمومی ارائه 
و بر جنبه های خاصی از آن تأکید کرده اند. ادموند گیلیون، مبدع اصطلاح دیپلماسی 
عمومی، آن را »ابزار دولت، بخش خصوصی و افراد برای نفوذ بر نگرش و عقاید سایر 
 )Gullion, 1966: 8( آنها«  تصمیم های سیاست خارجی  بر  نفوذ  و  دولت ها  و  مردم 
عقاید  و  نگرش ها  که  می داند  روشی  را  عمومی  دیپلماسی  دیلونی5  می کند.  تعریف 
دولت، فرد و گروه مستقیم یا غیرمستقیم بر تصمیم های سیاسی سایر دولت ها تأثیر 
می گذارد )Delaney, 1968: 3-6(. از دید شارپ )2005(،6 دیپلماسی عمومی فرایندی 
است که ارتباطات مستقیم با مردم کشور هدف را دنبال می کند تا منافع و ارزش های 
کشور ارائه کننده در کشور هدف را گسترش دهد )Sharp, 2005: 107-117(. جوزف 

1 . Edmund Gullion  
2 .Council of Foreign Relations (CFR)
3 . Council of Foreign Relations (CFR) (2004a), Terrorism: Q & A, www.terrorismanswers.
org/responses/diplomacy print.html,14 May 2005.
4 .US Information Agency
5 .Delaney
6 .Sharp
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نای1 دیپلماسی عمومی را بیان سیاست قدرت نرم می داند. از دید او، قدرت نرم، قدرتی 
است که دیگران آنچه را شما می خواهید انجام می دهند که همان قدرت جذب افراد 
بر عقاید  نفوذ  نهایت  را در  یان ملیسن دیپلماسی عمومی   .)Nye, 2004: 18( است
دیپلماسی  شاکر   .)Melissen, 2006: 11( می کند تعریف  مردم  سایر  نگرش های  و 
عمومی را ارتباط مؤثر با مردم سراسر جهان، درك ارزش ها و حتی تقلید ایده و تصویر 
آمریکایی می داند که از نظر تاریخی، یکی از سلاح های بسیار تأثیرگذار قابل توسعه، 

.)Schuker, 2004: 21( تشویق و سیاست است

2 . ابزار دیپلماسی عمومی
و  دانشجو  تبادل  شامل  آموزشی  و  فرهنگی  تبادلات  حوزه  در  عمومی  دیپلماسی 
دانشگاه های  در  نظر  مد  کشور  درباره  برنامه  تدریس  آکادمیک،  تبادلات  استاد، 
حوزه  در  می شود.  نمایشی  و  هنری  برنامه های  و  انگلیسی  زبان  آموزش  خارجی، 
فعالیت های اطلاع رسانی، ایجاد سایت های رسمی حاوی بیانیه های دولتی و مواضع 
رسمی، اعزام متخصصان خودی به کشور هدف به منظور پاسخ به سؤال ها و ابهامات 
درباره کشور مد نظر، برنامه های کنفرانس از راه دور و در نهایت در حوزه برنامه های 
بین المللی شامل برنامه های دولتی و رسمی از طریق رسانه های دیداری و شنیداری 

است )آشنا، 1384: 15(.
ابزار دیپلماسی عمومی آمریکا را می توان به شرح زیر بیان کرد که سایر کشورها 

نیز با توجه به قابلیت ها و ظرفیت های خود می توانند آنها را  به کار گیرند:
1. رادیو تلویزیون بین المللی با پشتیبانی دولتی: رادیو تلویزیون آمریکا نقش مؤثری در 

تاریخ دیپلماسی عمومی بازی می کند. صدای آمریکا در 1942 برای شناساندن منافع 
و سیاست آمریکا راه اندازی شد؛ سپس رادیو اروپای آزاد و رادیو آزادی جایگزین صدای 
آمریکا در اروپای شرقی و روسیه در دوران جنگ سرد شدند. در 1999 با پایان جنگ 
سرد، رادیو تلویزیون ها با پشتیبانی دولت، تحت کنترل شورای دولتی رادیو تلویزیون2 
به عنوان نهادی مستقل و خودکفا قرار گرفت که دارای 3200 کارمند با بودجه 540 
میلیون دلاری در سال 2003 در سراسر دنیا بود. شورای دولتی رادیو تلویزیون مسئول 
عربی زبان(،  جز  جهان  کشور   50 از  بیش  برای  اخبار  و  )اطلاع رسانی  آمریکا  صدای 

1 . Joseph Nye
2  . Broadcasting Board of Governors (BBG)
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رادیو و تلویزیون مارتی )برای کوبا(، رادیو اروپای آزاد/رادیو آزادی )برای کشورهای 
 10 )شامل  آزاد  آسیای  رادیو  افغانستان(،  و  بالکان  سابق،  شوروی  تازه استقلال یافته 
کشور مانند چین، برمه و کامبوج(، سایت جهانی )رادیو تلویزیون ماهواره ای جهانی 

به زبان انگلیسی(، رادیو فردا )برای ایران( و رادیو ساوا )برای کشورهای عربی( است.
2. دسترسی به آموزش آمریکایی: در مجموع همه افراد حتی کسانی که دید منفی به 

آمریکا دارند، درباره آموزش آمریکا نظری مثبت دارند؛ زیرا آنها را از آموزش سنتی و 
یادگیری طوطی وار به سوی یادگیری و تفکر انتقادی سوق می دهد. برای مثال دانشگاه 
به  را  آمریکا  ارزش های  که  دارد  دانشجو  حدود شش هزار  قاهره  و  بیروت  آمریکایی 
دنیای عرب و مسلمان نشان می دهند. پیشرفت تحصیلی در کشورهای عربی حتی با 
معیارهای سنتی در مقایسه با سایر دنیا و حتی کشورهای پیشرفته هنوز متعدل است 

.)Arab Human Development Report, 2002: 51(
3. مراکز و اتاق های آمریکایی: با پایان جنگ سرد، بسیاری از مراکز آمریکایی تعطیل 

یا به دلیل مسائل امنیتی به سفارتخانه ها و کنسولگری ها منتقل و از دسترس مردم 
عام خارج شدند؛  به طوری که دسترسی به مراکز آمریکایی مثل رفتن به زندان بود. 
معاون دیپلماسی عمومی و امور مردمی وزارت خارجه آمریکا برای برطرف کردن این 
خودسانسوری پیشنهاد راه اندازی اتاق آمریکایی در دانشگاه ها یا کتابخانه ها یا مراکز 
اتاق  مثال  برای  کرد.  ارائه  را  خودشان  درخواست  براساس  میزبان  کشورهای  سایر 

آمریکایی در سه شهر ترکیه در اتاق تجارت ترکیه راه اندازی شد.
انتشارات مورد درخواستِ دنیای عرب و اسلام، به خصوص نخبگان،  4. انتشارات: 

معلمان و دانشجویان، باید با کیفیت مناسب در اختیار آنان قرار گیرد. این درخواست 
برای  که  است  آنان  به  علمی  پیشرفت  و  آمریکایی  دانش  انتقال  برای  مهم  فرصتی 
آمریکا چندین فایده دارد: اول، انتشارات، تصویری دقیق از زندگی آمریکایی در اختیار 
مخاطبان می گذارد. دوم، انتشارات در حوزه های گوناگون نشان دهنده پیشرفت آمریکا 
راهبرد  عناصر  از  یکی  انتشارات  سوم،  است.  اسلام  و  عرب  دنیای  تحسین  مورد  و 
آموزشی برای کسب مهارت توسط شهروندان خارجی است. یکی از مهم ترین مشارکت 

بالقوه در موفقیت راهبردی دیپلماسی عمومی از طریق کتاب به دست می آید.  
برنامه های  فعالیت های  ابزار دیپلماسی عمومی سنتی شامل  ارتباطات:  5. فناوری و 

تبادل آموزشی، فرهنگی و حرفه ای با استفاده از رسانه های گوناگون )چاپی، الکترونیکی 
و ماهواره ای( بود، ولی فناوری نوین فرصت مناسب برای ارتقای ابزار سنتی دیپلماسی 



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

46

عمومی را به مخاطبان خاص داده است )Karin, 2006: 45(. در دوران کمبود بودجه، 
کمی زمان و افزایش مشکلات و هزینه سفر در قرن 21، فناوری اطلاعات و ارتباطات 

به کار می آید.
6. برنامه های تبادل: از 1940 که نلسون راکفلر گروهی از خبرنگاران آمریکای لاتین 

را به آمریکا دعوت کرد، در برنامه های تبادل به طور منظم و منسجم تاکنون، حدود 
هفتصدهزار خارجی از جمله انور سادات و مارگارت تاچر از آمریکا بازدید کردند. بعضی 
از برنامه های تبادل عبارت اند از: برنامه فولبرایت )دامنه وسیعی از آموزش، مطالعه و 
تحقیق(، برنامه همفری )آوردن حرفه ای های سطح متوسط از کشورهای پیشرفته برای 
بالقوه  رهبران  آمریکا  )سفیران  بین المللی  بازدید  برنامه  حرفه ای(،  یک ساله  آموزش 
آینده جهان را برای کسب دانش دست اول از فرهنگ، سیاست و مردم آمریکا دعوت 

می کنند( و برنامه تبادل شهروندی )ارتباط مردم آمریکا با شریک خارجی( است. 
گفت وگوی  و  مطالعات  مراکز  آمریکایی:  ـ  عرب/مسلمان   گفت وگو  و  مطالعات  مراکز   .7

و  درك  تقویت،  روش های  مطالعه  به  فکر  اتاق  عنوان  به  آمریکایی  ـ  عرب/مسلمان  
ارتباط بین آمریکا و کشورهای جهان عرب و مسلمان می پردازند. مطالعات باید شامل 
موضوعات زیادی مانند تجارت، سیاستِ اقتصادی، مهاجرت، دولت دموکرات، فساد، 
امنیت، محیط زیست و فناوری اطلاعات باشد. همچنین اعضا و پژوهشگران مرکز با 
اعزام  شوند.  اعزام  آمریکا  به  هفته ای  دو  بازدید  برای  بی طرفانه  قضاوت  القای  هدف 
خبرنگاران با هدف ارتقای گزارش دقیق، آزادی کلام، تحمل، ساخت جامعه مدنی و 

نقش خبرنگاران به عنوان نگه دارنده دانش و علم مردم باید انجام گیرد. 
8. آموزش انگلیسی: راهبرد موفق دیپلماسی عمومی بر آموزش زبان انگلیسی متمرکز 

است. زبان، سود وسیع، طبیعی و دوطرفه دارد. استخدام استاد متن بومی و غیربومی 
باعث  می دهد،  شکل  را  فرد  اطلاعات  و  نگرش  اینکه  ضمن  آموزشی  دیپلماسی  در 
جذابیت یادگیری می شود و افراد را برای آموزش زبان ترغیب می کند. در دیپلماسی 

عمومی آمریکا، آموزش زبان انگلیس به اشکال مختلف وجود دارد.
9. برنامه سخنرانی: دهه ها در پرتو سازمان اطلاع رسانی آمریکا سخنرانان آمریکایی 

دانشگاهی، سیاست مدار، رسانه ای و تجار به خارج اعزام می شدند. برنامه سخنران و 
متخصص1 یکی از برنامه های اساسی دیپلماسی عمومی هوشمند است.

دیپلماسی  است  شده  پیشنهاد  )سمن ها(:  مردم نهاد  سازمان های  خصوصی،  بخش   .10

1 .  The U.S. Speaker and Specialist Program
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جامعه  در  بنیادگرایانه  ایده های  از  بومی مستقل  از طریق سمن های  آمریکا  عمومی 
عرب و مسلمان دنبال شود.

مهمی  قسمت  بین فرهنگی  گفت وگوی  بین ادیانی:  و  بین فرهنگی  گفت وگوی   .11

اسلام،  دنیای  و  آمریکا  فرهنگ  بین  چالش  عصر  در  است.  عمومی  دیپلماسی  از 
گفت وگوی بین فرهنگی حیاتی است. گفت وگوی بین ادیان با مسلمانان از یک طرف 
درك آنها را درباره مسیحیت و یهودیت در آمریکا افزایش می دهد و از سوی دیگر، 
بعضی خصومت های آنها را با آمریکا از بین می برد. گفت وگوی دین محور نباید فقط 
توسط دولت صورت گیرد، بلکه به مشارکت دیپلماسی عمومی از طریق سمن ها و 
مؤسسات آموزشی نیاز است. این نوع گفت وگو نگرش اعراب و مسلمانان را به آمریکا 

مثبت می کند.

 3. دیپلماسی عمومی و براندازی نرم
براندازی نرم به کارگیری قدرت نرم در سیاست به شیوه غیرخشونت آمیز است. هدف 
نهایی براندازی نرم، سیاسی است و به دنبال تغییر نظام سیاسی به روش غیرخشن و 
مسالمت آمیز است، هرچند اهداف فرهنگی و اجتماعی را نیز می توان از گام های نخست 
وصول به اهداف سیاسی دانست. در عصر جدید، جین شارپ به طور نظام مند »مبارزه 
بدون خشونت« به معنی »مبارزه و رویارویی مردم به روش های خشونت پرهیزانه توام 
با اعمال فشار بر حاکمیت« را به کار برد و آن را  »روش عمومی برای هدایت اعتراض، 
مقاومت و مداخله در امور سیاسی دور از خشونت فیزیکی« دانست )شارپ و هلوی، 

 .)16 :2002
ابزار مهم و حیاتی قدرت نرم برای وصول به اهداف در فضای بین المللی و حصول 
هدف گذاری ها در سیاست خارجی، دیپلماسی عمومی است. به کارگیری ابزار گوناگون 
دیپلماسی عمومی توسط دولت ها مکانیزم و زمینه ساز استقرار قدرت نرم است. از نگاه 
صاحب نظران دیپلماسی عمومی، اندیشه ها و اطلاعات با سرعت و وضوحي خیره کننده 
از طریق تلویزیون ها، رادیوها، نوارهاي کاست، فیلم هاي ویدئو، شبکه هاي ماهواره اي، 
ماشین هاي نمابر، شبکه هاي تلفني، اینترنت و... جریان مي یابند و مرزهاي ملي را در 
و شهروندان  رهبران  به  نیز  ملي  مرزهاي  نفوذپذیرتر شدن  و  آسیب پذیر  مي نوردند. 
جهان فرصت بي درنگِ دریافتِ تصاویر و توضیحات یکسان از رویدادهاي مختلف در 
از وقایع  این روند مردم جهان به درك یکساني  سراسر گیتي را مي دهد. اگرچه در 
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و  اقدام دسته جمعي  براي  و  قرار مي گیرند  تأثیر رسانه ها  آنها تحت  تمام  نمي رسند، 
معارضه با مراجع اقتدار از توانایي بیشتري برخوردار مي  شوند )طیب، 1380: 46(.

با این نگاه کشورهایي که فاقد زیرساخت هاي لازم براي تحلیل و جذب داده هاي 
کثرت گرایانه هستند، با افزایش آزادي و آگاهي داخلي دچار کاهش انسجام سیاسي و 
فرهنگي خواهند شد. در چنین شرایطي همگام با افزایش رشد دیپلماسي چندجانبه  
خارجي و فشار گروه هاي ذي نفوذ داخلي، ملت ها نیز در زمینه  اولویت  هاي خط مشي 
فرهنگي و سیاسي خود دچار تفرق مي  شوند. از این رو هرچه ارزش هاي دروني دولت ها 
متفاوت و متنوع تر شود، ایده مشروعیت سیاسي و فرهنگي نیز با ابهام بیشتري مواجه 
جهاني  رسانه هاي  مانند  تدریجي  نیروهاي  بنابراین   .)163  :1377 )ماندل،  مي شود 
مي توانند بنیان هویت یک جامعه منزوي را با آشنایي مردم آن جامعه با دنیایي کاملًا 
نوین متزلزل سازند؛ زیرا مردم از طریق گسترش ارتباطات جهاني مي آموزند که براي 
زندگي محدودیت هاي بي قید و شرط کمتري وجود دارد. در نتیجه در عصر انقلاب 
ارتباطات، وسایل ارتباط جمعي، ابزاري مهم به شمار می آیند که مي توانند در سطحي 
فراگیر در راستاي اهداف قدرت هاي بزرگ و سلطه گر عمل کنند )شیلر، 1377: 31(. 
بدین  ترتیب رسانه هاي غربي در جریان براندازی نرم علاوه بر تبلیغ مظاهر گوناگون 
نمایش همگاني فساد و  برای  القاکنندگي خود  از قدرت  لیبرال دموکراسي،  فرهنگ 
نارضایتي هاي اجتماعي و سیاسي استفاده مي کنند. رسانه هاي غربي با نمایش چهره اي 
مردمي از اپوزیسیون، خواسته هاي رهبران معترض را در راستاي دموکراسي و حقوق 
بشر نشان مي دهند؛ از این رو رسانه ها بازیگران مهمي در جریان براندازی نرم به شمار 
مي آیند و ضمن نشان دادنِ اجرا نشدن صحیح قوانین، همگان را در معرض جریان 
انقلاب قرار مي دهند و تظاهرات را سازماندهي مي  کنند. در این بین استفاده از واژه  
»انقلاب« براي تبیین جابه جایي نخبگان و براندازي نرم محصول جریان سازي تبلیغات 
رسانه هاي غربي به ویژه ایالات متحده آمریکا بود تا تحولات فوق را دموکراتیک و در 

راستاي فراگیر شدن نظام لیبرال دموکراسي غربي نشان دهند. 
تأثیر قدرت نرم بر جوامع به دلیل جذابیت آن کشور مبتنی بر سه منبع است:

1. فرهنگ آن کشور که می تواند برای دیگران جذاب باشد.
2. ارزش هایی که آن کشور ترویج می دهد.

.)Zwiebel, 2005: 2( 3. سیاست خارجی که آن کشور دنبال می کند
و  متعالی  ارزش های  و  باشد  جذاب  و  غنی  فرهنگی  دارای  کشوری  اگر  بنابراین 
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مطلوبی را تبلیغ و ترویج کند ولی سیاست خارجی اش مورد قبول کشورها نباشد و 
آن را ضد بشری یا اشغالگری نام گذاری کنند، بدیهی است فرهنگ غنی و ارزش های 
دیگران  در جذب  نقشی  نرم  قدرت  و  می گذارد  منفی  تأثیر  و  ندارد  کارایی  مطلوب 
ندارد. کشور آماج با به کارگیری توانمندی هایش در حوزه فرهنگ، اقتصاد و سیاست، 
آماج حمله  به طور غیرخشونت آمیز  را  )توده، نخبگان و مقامات( کشور هدف  مردم 
قرار می دهد تا اینکه در هر سطح و درجه ای افراد کشور هدف به تقلید یا پیروی از 
آن بپردازند. ابزار مهم و حیاتی قدرت نرم برای حصول اهداف در فضای بین المللی، 
دیپلماسی  باشد.  نرم  قدرت  استقرار  مکانیزم  می تواند  که  است  عمومی  دیپلماسی 
بر  تأثیر  به منظور  نه حکومت ها  و  با عموم مردم  ارتباط  برای  عمومی تلاش دولتی 
نگرش و رفتار مردم منطقه ای خاص یا دنیاست که مطالب را برای همه مردم و نه فقط 

.)Wolf, 2004: 3-4( قشری خاص ارسال می کند
 شکل گیری قدرت نرم با بهره گیری از دیپلماسی عمومی تأثیرگذار از طریق پخش 
برنامه های رادیو تلویزیونی، مبادلات فرهنگی، ایجاد مراکز فرهنگی یا تبادل آموزشی یا 
سایر شیوه هاست. اما برخی تلاش های دیپلماسی عمومی الزاماً و ضرورتاً به شکل گیری 
قدرت نرم نمی انجامد؛ برای مثال زمانی که این تلاش ها در کشور هدف، تبلیغات تلقی 
شود یا اقدامات سیاست خارجی کشور آماج کننده خلاف ارزش ها و فرهنگ اعلامی 
به تولید قدرت نرم  آنها باشد؛ بنابراین هر تلاشی در عرصه دیپلماسی عمومی لزوماً 
منتهی نخواهد شد مگر اینکه هر سه منبع قدرت در یک جهت عمل کنند. اگرچه از 
دولت ایالات متحده به علت مشکلاتی که در مسیر اجرای دیپلماسی عمومی داشته 
نرم  قدرت  حیاتی  بخش های  از  یکی  همچنان  عمومی  دیپلماسی  شده،  انتقاد  است 

.)Armitage  & Nye, 2007: 40( آمریکاست
 اساساً مفهوم و اصطلاح دیپلماسی عمومی به صورت ایجابی به کار گرفته می شود؛ 
استفاده  آن  از  خود  از  موجه  چهره ای  و  تصویر  ساخت  و  ایجاد  برای  دولت ها  یعنی 
می کنند. همچنین متناسب با هدف یا اهداف سیاسی در کشور مد نظر، نوع و نحوه 
استفاده از دیپلماسی عمومی متفاوت است. دیپلماسی عمومی آمریکا در کشورهای 
متناظر مانند کشورهای غربی بیشتر سعی در هژمون نشان دادن و سیطره آمریکا بر 
جهان از جمله غرب دارد؛ در حالی که در کشورهای غیرغربی همسو با آمریکا بیشتر 
به ترویج فرهنگ آمریکایی و غربی می پردازد. اهداف و پیام های دیپلماسی عمومی 
به  رویکردش  نهایت  در  می شود،  آغاز  اجتماعی  فرهنگی ـ  رویکرد  با  هرچند  آمریکا 
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سمت تأثیرگذاری سیاسی می رود و به دنبال تغییر سیاسی است. از این رو پس از 11 
سپتامبر بهره گیری از مفهوم دیپلماسی عمومی در این کشورها افزایش یافته، به گونه ای 
برای مشروع کردن  از گذشته وارد حوزه سلبی شده است و دولت آمریکا  که بیش 
فعالیت های مداخله گرایانه خود از آن استفاده می کند. برای نمونه دولت آمریکا برای 
رسیدن به اهداف سیاسی خود در ایران از ابزارهای گوناگون دیپلماسی عمومی مانند 
در کشورهای  غیرخشونت آمیز  مبارزه  و  مدنی  نافرمانی  آموزش  خبرنگاری،  برگزاری 
همسایه ایران و آموزش براندازی نرم به اپوزیسیون ایرانی استفاده می کند که بیانگر 
اقدام سلبی آمریکا در ایران است. هرچند ظاهر فرهنگی دارد، با هدف گذاری سیاسی 

انجام می گیرد.
  بدیهی است هر کشوری به دنبال منافع ملی و اهداف سیاسی خود در کشور 
هدف است و با ارائه انواع خدمات به مردم یا نخبگان آنها قطعاً اهداف انسان دوستانه 
ندارد. شاید ظاهرِ حقوق بشری یا خیرخواهانه داشته باشد، اما از آن ابزار برای پیشبرد 
سازمان های  از  آمریکا  دولت  حمایت  مثال  برای  می کند.  استفاده  خود  ملی  منافع 
مردم نهاد داخلی یا نخبگان ایرانی برای نافرمانی مدنی در داخل کشور برای آرمان های 
دموکراسی نیست، بلکه از این طریق به هدف گذاری سیاسی خود می رسد. اگر هدف 
اصلی آرمان خواهی دموکراسی بود، باید توجه دولت آمریکا به کشورهای عربی بیش 
از ایران جلب می شد و ابزارهای دیپلماسی عمومی را برای ترویج فرهنگی ـ اجتماعی 
در آن کشورها به خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس به کار می گرفت. انتخابات 
به عنوان یکی از شاخص های اصلی دموکراسی، در بسیاری از کشورهای عربی برگزار 
سال  هر  اسلامی،  انقلاب  پیروزی  از  پس  ایران  اسلامی  در جمهوری  ولی  نمی شود، 
یک انتخابات برگزار شده و اگر واقعاً هدف دیپلماسی عمومی آمریکا نشر و گسترش 
در  حاکم  ارزش های  به  هجمه  و  تبلیغات  حجم  باید  است،  دموکراسی  شاخص های 
و  ماهواره ای  تلویزیونی  شبکه های  که  حالی  در  بود؛  ایران  از  بیش  عربی  کشورهای 
اینترنتی ضد ایران بسیار بیشتر از شبکه های عرب زبان است. این اقدام دلیل دیگری 
است که ابزار دیپلماسی عمومی در پی اهداف سیاسی است و صرفاً هدف فرهنگی یا 
اجتماعی را پیگیری نمی کند؛ زیرا از منظر سیاسی، جمهوری اسلامی ایران با دولت 
آمریکا همسویی ندارد و با تمام توان و قوا به مبارزه و مخالفت با آن می پردازد و ابزار 
مبارزه را گسترش می دهد و سعی در فروپاشی از درون با هدف براندازی نظام با روش 

نرم دارد.
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ابزار  کارگیری  به  با  آمریکا،  ملی  منافع  با  غیرهمسو  در کشورهای  آمریکا  دولت 
یا  نرم  براندازی  تغییر رفتار آن کشور و حداکثر  دیپلماسی عمومی دست کم در پی 
فروپاشی از درون است؛ به این دلیل مفهوم دیپلماسی عمومی از حالت ایجابی و مثبت 
به حالت سلبی و منفی تغییر کرده و به عنوان ابزاری برای سلب حاکمیت کشور هدف 
)کشورهای مخالف منافع ملی آمریکا( به کار گرفته می شود. بدیهی است دولت ها برای 
استفاده  براندازانه  و  علنی، صریح  ابزار  از  نمی توانند  داخلی کشورها  امور  در  دخالت 
مناسب،  بسیار  ابزار  و  است  آمده  کار  به   عمومی  دیپلماسی  مفهوم  بنابراین  کنند؛ 
مردم پسندانه و با نیّات خیرخواهانه خود را نشان می دهد که در پی تأثیرگذاری بر افکار 
عمومی و دیدگاه مردم، نخبگان و مسئولان کشور هدف است که در ابتدا با اهداف 
فرهنگی ـ اجتماعی و با ارائه ارزش های دموکراتیک وارد کارزار می شود تا در نهایت به 

تغییر نظام سیاسی آن کشور بینجامد. 
ایران و آمریکا بر سیاست خارجی  تأثر دیپلماسی عمومی  تأثیر و  مدل مفهومی 
و  داخلی  محیط  از ضعف های  بهره گیری  با  آمریکا  است.  شده  آورده  زیر  در  آمریکا 
تهدیدهای محیط بین الملل جمهوری اسلامی ایران با ابزارهایی مانند تبادل فرهنگی، 
تبادل دانشگاهی، ماهواره، اینترنت، جوانان، رسانه و ... سعی در تولید رفتار مناسب 
خود دارد که در نهایت بر اعتقادات، باورها، ارزش ها و ادراك مردم، نخبگان و مسئولان 
از سوی دیگر قوت های محیط داخلی و  اثر می گذارد.  ایران  نظام جمهوری اسلامی 
ابزارهایی مثل صدا و سیما،  با  ایران  بین الملل جمهوری اسلامی  فرصت های محیط 
خارج  ایرانی   ماهواره های  و  داخلی  فرهنگی،  تبلیغاتی،  اقدامات  داخلی،  مطبوعات 
کشور برای ایجاد رفتارهای متناسب با اهداف جمهوری اسلامی ایران تلاش کرده و 
سعی داشته است مانع تأثیرگذاری رفتار دشمن بر اعتقادات، باورها، ارزش ها و ادراك 
مردم، نخبگان و مسئولان نظام جمهوری اسلامی ایران شود. برایند این تأثیر و تأثر 
این است که از اثرگذاری اهداف و پیام های دیپلماسی آمریکا بر مخاطبان گوناگون در 

کشور جلوگیری کند. 
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 تهدید محیط بین المللی ج.ا.ا ضعف محیط ملی ج.ا.ا

 تولید محتوا:
 مشکلات اقتصادي

 ناکارامدي، اختلافات دولت، بی اعتمادي به رسانه هاي قومی

 ایجاد محتوا:
ترویج تسامح و تساهل در اعتقادات، ابهام زایی 

در کارامدي نظام، تردیدسازي در نخبگان، 
برجسته سازي ضعف هاي امنیتی، تهدید براي 
 صلح جهانی، القاي شبهه ها درباره ولایت فقیه

 به کارگیري ابزار
 تبادل فرهنگی، تبادل دانشگاهی، ماهواره، اینترنت، جوانان، رسانه و ...

 تولید رویداد، رفتار دلخواه دشمن

تأثیر بر اعتقادات، باورها، ارزش ها و 
ادراك مردم، نخبگان و مسئولان 

 نظام ج.ا.ا
تولید رویداد، رفتار تضعیف کننده 

 اقدامات دشمن

 
صدا و سیما، مطبوعات داخلی، اقدامات تبلیغاتی، 
 فرهنگی، داخلی، ماهواره هاي ایرانی در خارج کشور

 ابزار:

 تولید محتوا:
 - انجام و وحدت مردم

 - حمایت مردم از ایدئولوژي نظام سیاسی ج.ا.ا
 - تقویت روحیه ملی

 - ظرفیت بالاي فرهنگی ایران
 - قدرت علمی و فناوري با ایجاد خودباوري

 فرصت هاي محیط بین المللی ج.ا.ا قوت هاي محیط ملی ایران

 تولید محتوا مانند:
 - بیداري اسلامی و استکبارستیزي

 - ناتوانی آمریکا در حل معضلات فرهنگی خود
 - نفوذ معنوي و منطقه اي ج.ا.ا

شکل 1ـ مدل مفهومی تأثیر و تأثر دیپلماسی عمومی ایران و آمریکا بر سیاست خارجی آمریکا

روش تحقیق
تحقیق از نوع کاربردی   ـ توسعه ای است. تحقیق کاربردی از یک سو به دنبال یافتن 
اساسی  از سوی دیگر هدف  و  با موقعیت مسئله است  برای مشکل و مواجهه  پاسخ 
پژوهش توسعه ای، تدوین راهبرد است. با توجه به مبانی نظری، پرسشنامه تحقیق تهیه 
و با استفاده از روش خبرگی در معرض قضاوت ده نفر متخصص در حوزه امنیت ملی 
و دیپلماسی عمومی قرار گرفت تا درباره میزان، شدت و درجه اهمیت آنها نظر دهند. 
سپس با کنار گذاشتن عوامل بی اهمیت و کم اهمیت تنها معیار های با ارتباط بیشتر و 
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درجه شدت بالاتری با دیپلماسی عمومی انتخاب شدند. در نهایت پرسشنامه نهایی با 
76 عامل شامل 20 عامل قوت، 21 عامل ضعف، 24 عامل تهدید و 11 عامل فرصت 
آماری  جامعه  شد. حجم  انتخاب  بودند،  برخوردار  زیادی  نسبتاً  موزون  امتیاز  از  که 
براساس آمار های موجود، 150 نفر بود که برای تعیین اندازه نمونه از فرمول کوکران 
استفاده شد. آزمودنی های این مطالعه 54 نفر از خبرگان و نخبگان آشنا با دیپلماسی 
عمومی شاغل در مراکز مطالعات و پژوهشی حوزه امنیت ملی، دانشکده های صدا و 
سیما، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، وزارت ارشاد، وزارت خارجه و دانشکده های حوزه 
امنیت ملی در کنار مراکز تصمیم گیر حوزه امنیت ملی هستند. میانگین سن نمونه این 
تحقیق 44 سال و میانگین سال های شغلی نیز 23.6 سال است. 33 نفر از آزمودنی ها 

تحصیلات دکتری و 18 نفر کارشناسی ارشد و 3 نفر کارشناسی داشتند.
ابزار SWOT، نقاط مهم  با استفاده از روش خبرگی و  پس از جمع آوری داده ها 
قوت و ضعف همراه تهدید و فرصت محیط ملی ایران در ارتباط با دیپلماسی عمومی 
مشخص شد که برای رسیدن به نمره محیط داخلی و خارجی تجزیه و تحلیل ریاضی 
و آماری داده ها انجام گرفت. یافته های تحقیق برای تدوین راهبرد امنیت ملی ایران 
 SWOT به منظور مقابله با دیپلماسی عمومی آمریکا به کار گرفته شد. با استفاده از

راهبردهای دوگانه و موقعیت راهبردی تعیین شد.
برای ساختن ماتریس تهدیدها، فرصت   ها و نقاط ضعف و نقاط قوت مراحل زیر 

طی  شد:
فهرستی از فرصت ها، تهدیدها، قوت ها و ضعف های سازمان که در محیط خارجی و 
داخلی وجود دارد، تهیه و در ماتریس 9 خانه ای درج  شد. نقاط قوت داخلی و فرصت   های 
با آنها در خانه مربوط در  با هم مقایسه و راهبرد های قابل اجرای متناسب  خارجی 
گروه »راهبرد   های SO« نوشته  شد. نقاط ضعف داخلی با فرصت   های موجود در خارج 
 »WO سازمان مقایسه و راهبرد های قابل اجرای متناسب با آنها در گروه »راهبرد   های
نوشته  شد. نقاط قوت داخلی با تهدیدهای خارجی مقایسه و راهبرد های قابل اجرای 
متناسب با آنها در گروه »راهبرد   های ST« نوشته  شد. نقاط ضعف داخلی با تهدیدهای 
 »WT خارجی مقایسه و راهبرد های قابل اجرای متناسب با آنها در گروه »راهبرد   های
نوشته  شد. برای رسیدن به نمره محیط داخلی و خارجی تجزیه و تحلیل ریاضی و 
آماری داده ها انجام شد. برای ماتریس برنامه ریزی راهبردی کمیQSPM(1( از تجزیه 

1 . Quantitative Strategic Planning Matrix (QSPM)
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و تحلیل   های مقایسه عوامل داخلی و خارجی سازمان استفاده  شد تا به شیو  ه ای عینی 
راهبرد   های قابل اجرا مشخص شوند. یافته های تحقیق برای تدوین راهبرد امنیت ملی 
 SWOT ایران برای مقابله با دیپلماسی عمومی آمریکا به کار گرفته شد. با استفاده از

راهبردهای دوگانه و موقعیت راهبردی تعیین شد.  

ارزیابی عوامل محیطی، طراحی، تعیین و اولویت بندی راهبرد
شناخت عوامل محیطی با توجه به فرصت ها، تهدید های محیطی و قوت ها و ضعف های 
درونی ارزیابی می شود. در محیط چه فرصت هایی وجود دارد که باید از آن بهره برداری 
کرد؟ چه تهدیدهایی برای توفیق هدف وجود دارد که باید از آنها اجتناب کرد؟ در 
مسیر تدوین راهبرد چه قوت ها )شایستگی های ممتاز و فرصت های رقابتی( وجود دارد 
که می توان به آنها تکیه کرد؟ ضعف های )آسیب پذیری های( موجود که مانع توفیق 

آن می شوند، کدام اند؟
اثری  سیستم  عملکرد  و  هدف  بر  که  است  عواملی  مجموعه  )خارجی(  محیط 
تعیین کننده دارد، ولی سیستم بر آن کنترل چندانی ندارد. در بررسی محیط در پی 
یافتن و شناسایی فرصت ها و تهدید های مرتبط هستیم. فرصت، وجود زمینه یا شانس 
به  می توان  آن  از  بهره برداری  با  که  است  کار  انجام  برای  بیرونی  محیط  در  مطلوب 
نتایج یا عواید چشم گیری دست یافت. تهدید، برایند وضعیتی است که عوامل محیطی 
برخلاف خواسته ما و خارج از کنترل عمل می کنند و بدین لحاظ روند امور مطلوب ما 
نیست و احتمال آشفتگی، خطر یا زیان برای ما وجود دارد. به عبارت دیگر هر عنصر یا 
وضعیتی که موجودیت منافع یا ارزش های حیاتی ما را به خطر اندازد، تهدید محسوب 

می شود.
عوامل درونی هر سازمان به نقاط قوت و ضعف مرتبط است. نقاط قوت و ضعف 
داخلی در کنار فرصت ها و تهدیدهای خارجی مبنایی می شود که بر آن اساس مسائل 
می شود  تلقی  قوت  عنوان  به  عاملی  می شوند.  تعیین  هدف ها  و  راهبرد ها  راهبردی، 
که مزیت رقابتی یا مهارت )شایستگی( داشته باشد و عواملی به عنوان ضعف تلقی 

می شوند که توانایی انجام آنها نیست یا در آن زمینه ها آسیب پذیری زیاد است. 
اهمیت  ضعف ها،  و  قوت ها  تهدید ها،  فرصت ها،  شناسایی  از  پس  مرحله  این  در 
آنها در محیط محاسبه و موقعیت کلی در قبال عوامل محیطی و درونی خود ارزیابی 

می شود. در جدول 1 ماتریس ارزیابی عوامل خارجی ارائه شده است 
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جدول1 ـ  ماتریس EFE  ـ ارزیابی عوامل خارجی

عامل ردیف 
 شدت

 )میانگین(
 درجه اهمیت
 )میانگین(

وزن 
امتیاز 
موزون 

تهدید 

1 
القاي ناکارامدي فرهنگ اسلامي در تأمین نیازهاي روحي و 

رواني مردم با تأکید بر عدم نشاط و گسترش 
 سرخوردگي هاي رواني جوانان و مردم

1.449074 4.425926 0.622 0.09 

2 
ایجاد تردید در مردم به توانمندي و کارامدي نظام در ایجاد 
سرمایه اجتماعي با القاي این تفکر که مسئولان نظام توانایي 

 حل معضلات، آسیب ها و انحرافات اجتماعي را ندارند.
1.453704 4.703704 0.062 0.09 

3 
تلاش براي ناراضي سازي نخبگان و دانش آموختگان 

دانشگاه ها از طریق انتشار اطلاعاتي مبني بر ناکارایي و تأکید 
 بر ناکارامدي نظام

1.462963 4.555556 0.063 0.091 

4 
ایجاد فرصت هاي شغلي مناسب، زمینه هاي پژوهشي و علمي 

لازم و موانع و مشکلات سر راه نخبگان و فارغ التحصیلان 
 دانشگاه ها

1.472222 4.407407 0.063 0.093 

5 

سلب اعتماد و رویگرداني جوانان از نظام و تحریک آنان در 
روي آوردن به کنش هاي اعتراض آمیز جمعي، از طریق تیره 
نشان دادن آینده و طرح مشکلات مسکن، ازدواج، شغل و 

 سایر نیازهاي اجتماعي جوانان

1.412037 4.462963 0.06 0.085 

6 

تلاش براي تحریک اقلیت هاي قومي، زباني و مذهبي از 
طریق القاي تبعیض، ظلم و تضییع حقوق آنها از سوي 
حکومت و بزرگ نمایي تمایزهاي موجود بین آنها و نظام 

 حاکم

1.472222 5.296296 0.063 0.093 

7 
ارجاع دادن مشکلات معیشتي و اقتصادي مردم به پیگیري 
 سیاست هاي نظامي و هسته اي، به وسیله رسانه هاي بیگانه

1.481481 4.388889 0.064 0.094 

8 
تأکید و توجه آمریکا بر جوانان، زنان، دانشجویان و ... با 
 هدف زاویه دار کردن آنان با نظام جمهوري اسلامي ایران

1.444444 4.925926 0.062 0.089 

فرصت 

1 
امکان استفاده از شبکه هاي جهاني و کانال هاي ماهواره  اي 
براي نشان دادن پیشرفت ها، دستاوردها و ظرفیت هاي 
 اقتصادي و کاهش ضریب ریسک سرمایه گذاري در کشور

3.472222 4.555556 0.082 0.285 

2 
نفوذ و قدرت معنوي جمهوري اسلامي ایران در میان 

مسلمانان جهان و نیروهاي ضد امپریالیستي در سیستم 
 بین المللي

3.49537 4.537037 0.083 0.29 

3 
امکان بهره گیري سیاسي و رسانه اي از موقعیت ژئوپلیتیک 

 ج.ا.ا.
3.462963 4.388889 0.082 0.283 

 0.304 0.085 4.333333 3.587963 سیاست هاي جنگ طلبانه آمریکا و مخالفت ملت ها با آن 4

 0.301 0.084 4.481481 3.569444 حمایت از مسلمانان و ملت هاي مظلوم به ویژه ملت فلسطین 5

 0.298 0.084 44.259259 3.546296 نشر فرهنگ ظلم ستیزي و شهادت طلبي در جهان اسلام 6
  1  جمع کل  

  



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

56

در جدول 2 عوامل داخلی شامل قوت ها و ضعف ها بیان شده است.
جدول 2 ـ  ماتریس EFI  ـ ارزیابی عوامل داخلی

عامل ردیف 
 شدت

 )میانگین(
 درجه اهمیت
 )میانگین(

وزن 
امتیاز 
موزون 

ضعف 

1 
وجود برخي مشکلات اقتصادي در کشور )بیکاري، تورم، فقر و...( همراه با دولتي بودن 
 بخش عمده اقتصاد کشور که کمبودها و نابساماني هاي اقتصادي را متوجه دولت مي کند.

1.481481 4.574074 0.062 0.092 

2 
وجود برخي موارد سوء مدیریت اقتصادي و فساد مالي میان تعداد اندکي از مسئولان که 

 انتشار آنها نسبت به مسئولان ذهنیت منفي ایجاد مي کند.
1.50463 4.277778 0.063 0.094 

 0.094 0.063 4.240741 1.5 ضعف در تولید و فقر جذابیت تولیدات رسانه اي داخل متناسب با نیازهاي مردم  3
 0.09 0.061 4.5 1.472222 ضعف در تعمیق اندیشه هاي اسلامي و ضعف در تعمیق و گسترش هویت ملي  4

 0.093 0.062 4.296296 1.490741 ضعف مدیریت افکار عمومي متناسب با مصالح و منافع نظام 5

 1.5 نداشتن ماهواره مستقل براي رساندن پیام جمهوري اسلامي به سایر کشورها 6
 

4.296296 0.063 0.094 

7 
نارسایي هاي ناشي از بي توجهي به مناطق محروم که موجب پیدایش 

 گرایش هاي گریز از مرکز مي شود.
1.527778 4.12963 0.064 0.097 

وجود برخي نابساماني هاي ناشي از سوء مدیریت و بوروکراسي در برخي از دستگاه هاي اجرایي و  8
 قضایي که موجب ایجاد نارضایتي و بهره برداري رسانه هاي خارجي مي شود.

1.509259 4.259259 0.063 0.095 

قوت 

1 
 نظیر سلول هاي بنیادي، ي علمي و فناوري کشور دستاوردهاپیشرفت  ها و

 خودکفایي کشور در تولید گندم و...
3.726852 4.333333 0.046 0.17 

2 
اعتقاد اکثریت مردم به اسلام و مباني دیني و ارزشي مذهب شیعه در مقابل القائات 

 آمریکا
3.689815 4.5 0.045 0.167 

3 
وجود سرمایه هاي اجتماعي از قبیل وفاق ملي، انسجام اجتماعي، ارزش هاي 

 دیني و... براي بالا بردن روحیه ملي
3.638889 4.481481 0.045 0.162 

4 
وجود توانمندي هاي روحي و معنوي کارکنان و فرماندهان نیروهاي مسلح،  سوابق 

شایسته جنگي، پیشرفت ها و قدرت تسلیحاتي و موشکي، موقعیت ژئوپلیتیک ایران که 
 دشمنان را براي جنگ با ایران به تأمل وامي دارد.

3.736111 4.518519 0.046 0.171 

5 
وجود روحیه عزت طلبي، اقتدارجویي و بیگانه ستیزي در مردم و نظامیان و 

 ایستادگي در برابر بیگانگان در وضعیت هاي بحراني
3.763889 4.518519 0.046 0.174 

6 
حاکمیت ولایت فقیه به عنوان محوري ترین رکن نظام جمهوري اسلامي که 

موجب انسجام دروني، حفظ وحدت در همه ارکان نظام و خنثي سازي تبلیغات 
 و تأثیرات منفي رسانه اي و هدایت افکار عمومي مي شود.

33.736111 4.796296 0.046 0.171 

پیوند میان ارزش هاي دیني و منافع ملي در چارچوب قانون اساسي که دربردارنده منافع  7
 همۀ  قشرها و اقلیت هاي کشور و ارزش هاي بنیادي دیني و ملي است.

3.662037 4.444444 0.045 0.165 

8 
اتکاي همۀ ارکان نظام به انتخابات و امکان مشارکت سیاسي مردم و نقش آنها در تعیین 

مسئولان رده هاي مختلف کشور همراه با حضور گسترده مردم در عرصه هاي مختلف 
 .انقلاب و حمایت آنها از نظام جمهوري اسلامي که موجب تقویت نظام شده است

 
3.74537 4.555556 0.046 0.172 

9 
خودباوري، توان برخورد فعال، روحیه مبارزه با دشمن، شهادت طلبي و 

 دشمن ستیزي در مقابله با تهدیدها
3.708333 4.537037 0.046 0.169 

 0.17 0.046 4.314815 3.722222 مشروعیت نظام امنیتي به دلیل حضور مجتهد در رأس آن 10

11 
اتفاق نظر اغلب جریان هاي سیاسي و آحاد مردم در مسائل راهبردي کشور از 

 جمله پروندة  هسته اي
3.61574

1 
4.481481 0.044 0.16 

  1  جمع کل  
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نتایج مبنای عمل برای مرحله بسیار مهم بعدی )ارزیابی موقعیت و اقدام راهبردی( 
استفاده  ماتریس داخلی و خارجی  از  راهبرد های مناسب  تعیین  برای  قرار می گیرد. 
تعیین وضعیت سازمان در خصوص  برای   )IE( و خارجی1  داخلی  ماتریس  می شود. 
ترکیب و تکلیف راهبرد های خود به کار گرفته می شود. برای ایجاد این ماتریس، باید 
امتیازاتی را که در ماتریس   های بررسی عوامل داخلی و خارجی به دست آمده است، 
قرار گرفتن  با  این صورت  در  داد.  قرار  ماتریس جدید  و عمودی یک  افقی  ابعاد  در 
راهبرد  نوع  چهار  شامل  مربوطه  راهبرد  ماتریس،  این  خانه  های  از  یکی  در  سازمان 

)تهاجمی، محافظه کارانه، رقابتی و تدافعی( مشخص می شود.
برای تعیین فضای راهبرد، امتیاز داخلی و خارجی به دست آمد که امتیاز داخلی 
2.6 و امتیاز خارجی 2.48 بود. با رسم آن در ماتریس چهارخانه ای IE، جهت کلی 
که جمهوری  است  این  رقابتی  راهبرد  از  منظور  داده شد.  تشخیص  رقابتی  راهبرد، 
اسلامی ضمن ادامه دادن به فعالیت های دیپلماسی عمومی خود، از سایر نقاط قوت 
و منابع قدرت نرم خود استفاده کند تا تهدیدهای متصوره از سوی آمریکا در محیط 
داخلی و بین المللی را برطرف یا از آن جلوگیری کند. پس از تجزیه و تحلیل داده ها، 
نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید در محیط داخلی و خارجی حاصل شد و با ایجاد 
ماتریس SWOT، راهبرد های هر خانه با توجه به ضعف ها، قوت ها، فرصت ها و تهدیدها 
توسط خبره با ابزار شهودی، ابتکاری و خلاقانه ارائه شد. سپس راهبردها در ماتریس 

کمّي برنامه ریزي راهبرديQSPM 2 قرار گرفت. 

1 . Internal External Matrix (IE)
2 . Strategic Planning Matrix Quantitive
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جدول 3ـ ماتریس کمّي برنامه ریزي راهبردي
 کد راهبرد راهبرد تهاجمي کد راهبرد کارانه برد محافظه

انسجام بخشي مدیریت اقتصادي کشور با هدف ارتقاي 
توان و قدرت کشور براي رفع مشکلات اقتصادي و معیشتي 

مردم و نقش پذیري در بازارهاي منطقه اي و جهاني 
 

WO1 

توسعه و انتشار پیام هاي وحدت بخش در جهان اسلام با 
هدف تقویت وجوه مشترك جمهوري اسلامي ایران با 

سایر کشورهاي اسلامي و مقابله با تهدیدهاي 
 تفرقه افکنانه

 

SO1 

ارائه الگوي ملموس و مقبول از سوي دولت در تأمین 
حقوق آحاد ملت با هدف گسترش مشارکت سیاسي و حقوق 
شهروندي آنان براي رویارویي با تصویر مستبدانه القاشده از 

 سوي دشمن

WO2 
ارتقا و تقویت خودباوري و خوداتکایي بین مردم جهان 
اسلام با هدف اتحاد در مقابل قدرت دشمن براي مقابله 

 با تهدیدهاي دشمن
SO2 

حل مسائل پایه اي نیاز هاي مردم در حوزه  هاي خدماتي 
)بیمه، شغل، مسکن و...( با هدف اقتدار سیاسي ـ اقتصادي 

 کشور به منظور مقابله با ابهام افزایي کارامدي دولت
WO3 

برجسته سازي شکست ها و ناکامي هاي آمریکا و رژیم 
صهیونیستي با هدف شکست پذیر بودن قدرت نظامي و 

 هیمنه آنان براي تقویت روحیه مقاومت اسلامي
SO3 

توسعه و تقویت نفوذ رسانه اي از طریق گسترش و 
افزایش شبکه  ها، مطبوعات و ان جي اوهاي برون مرزي با هدف 
پوشش کامل محیط ملي و بین المللي به منظور به حداکثر 

 رساندن مخاطبان

WO4 

ارائه و تبلیغ الگوي مردم سالاري دیني جمهوري اسلامي 
در جهان اسلام به عنوان هسته مرکزي پیشرفت در ابعاد 
سیاسي، فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي و ... جهت افزایش 

 همسویي با الگوي پیشرفت ایران اسلامي

SO4 

ارتقاي اعتماد عمومي نسبت به رسانه  هاي ملي از طریق 
پیشگامي، فراگیري و صراحت در اطلاع رساني اثربخش به 
 منظور افزایش مخاطب و کاهش مخاطب رسانه هاي دشمن

WO5 
گسترش فرهنگ بیگانه ستیزي، استکبارستیزي و 

اشغالگري براي اتحاد بین ملل جهان اسلام به منظور 
 مقابله با دیپلماسي عمومي آمریکا )القاي ایران هراسي(

SO5 

بهبود شاخص  هاي عدالت اجتماعي با ایجاد و توسعه 
 زیربنا هاي لازم به منظور کاهش فقر و محرومیت زدایي

WT1 

برجسته سازي دستاوردها و موفقیت هاي ویژه علمي، 
تکنولوژیکي، اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و سیاسي 
)مانند هسته اي، موشکي، سلول هاي بنیادي و...( براي 

 مخاطبان داخلي و خارجي
 

ST1 

کاهش نابرابري ها و احساس تبعیض به خصوص در 
مناطق قومي با هدف اقتدار و توانمند بودن کشور از طریق 

 واگذاري امور مردم به مردم
WT2 

 با ایجاد و تقویت گروه  هاي مرجع و نخبه مشارکت ساز
هدف افزایش توان دیپلماسي عمومي کشور براي تقویت 
و افزایش توان مشارکت سیاسي ـ اجتماعي نخبگان در 

سطح ملي و بین المللي 

ST2 

توجه و احترام به سرمایه اجتماعي با هدف تقویت 
خودباوري فرهنگ و هویت ملي ـ دیني از طریق حل 
 معضلات اجتماعي ـ فرهنگي قشرهاي مختلف کشور

WT3 
افزایش و تقویت توان اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي 

کشور با هدف تقویت امید به آینده و ارتقاي روحیه ملي 
 براي مقابله با القاي ناکارامدي حکومت دیني

ST3 

مهندسي مجدد لایه هاي هویتي کشور با هدف افزایش 
اقتدار ملي از طریق برجسته سازي مشترکات ملي، دیني و 

 سرزمیني
WT4 

تقویت و توسعه حوزه نفوذ فرهنگ ایراني ـ اسلامي از 
طریق دیپلماسي رسمي، عمومي و دانشگاهي در 

کشور هاي منطقه و جهان اسلام با هدف مقابله با القائات 
 ایران هراسي و شیعه هراسي از سوي دشمن

ST4 

 WT5 
برجسته سازي مشارکت سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و 
فرهنگي قشرهاي گوناگون ملت براي مقابله با القائات 
 تبعیض میان قشرهاي جامعه )زنان، اقوام، نخبگان و ...(

ST5 

 WT6 

افزایش و تقویت مقبولیت و مشروعیت نظام جمهوري 
اسلامي ایران با گسترش نقش افزایي اقوام، زنان، 

دانشگاهیان، کارگران و ... براي رویارویي با القائات اهداف 
 دیپلماسي عمومي آمریکا

ST6 
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می شود.  استفاده  خارجی  و  داخلی  ماتریس  از  مناسب  راهبرد های  تعیین  برای 
ماتریس داخلی و خارجیIE( 1( برای تعیین وضعیت سازمان در خصوص ترکیب و 
تکلیف راهبرد های خود به کار می رود. برای ایجاد این ماتریس باید امتیازاتی را که 
در ماتریس  های بررسی عوامل داخلی و خارجی به دست آمده است در ابعاد افقی و 
با قرار گرفتن سازمان در یکی  این صورت  عمودی یک ماتریس جدید قرار داد. در 
با توجه به مراحل  این ماتریس، راهبرد مربوط به آن مشخص می شود.  از خانه  های 

یادشده SPACE و نوع راهبرد، ماتریس IE  پایان نامه به شرح ذیل است.

 IFEامتیاز    
              4     2.5           1                                                                                       

 
              4      

 
 
 
 

          2.5                                                                                         1 
میانگین نمره                                                                      EFEامتیاز 

                                                                     2.6داخلي= 
میانگین نمره                                                                                   

                2.48خارجي=
 
 
 
 
 
 

 ـ  نوع راهبرد: راهبرد رقابتي2شکل 
                                                                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

راهبرد تهاجمي 
 
 
 

 
     

راهبرد محافظه کارانه 

*                                 
                

     
راهبرد رقابتي 

 
 
 

راهبرد تدافعي 
 
 

شکل 2ـ  نوع راهبرد: راهبرد رقابتی

و  راهبرد  تأثیر هر عامل داخلی و خارجی در هر  راهبرد،  تعیین جذابیت  برای   
حاصل جمع آن به عنوان امتیاز موزون جذابیت به دست  آمد که در جدول 2 جذابیت 

هر راهبرد براساس اولویت نوشته شده است.

1 . Internal External Matrix (IE)
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جدول 4ـ تعیین اولویت راهبرد ها
    

 اولویت
امتیاز موزون 

 جذابیت
 شرح راهبرد

کد 
 راهبرد

1 383/6 
افزایش و تقویت مقبولیت و مشروعیت نظام جمهوري اسلامي ایران با گسترش نقش افزایي اقوام، 

 زنان، دانشگاهیان، کارگران و ... براي رویارویي با القائات اهداف دیپلماسي عمومي آمریکا
ST6 

2 988/5 
ارتقا و تقویت خودباوري و خوداتکایي بین مردم جهان اسلام با هدف اتحاد در مقابل قدرت دشمن 

 براي مقابله با تهدیدهاي دشمن
SO2 

3 736/5 
ارتقاي اعتماد عمومي به رسانه  هاي ملي از طریق پیشگامي، فراگیري و صراحت در اطلاع رساني 

 اثربخش به منظور افزایش مخاطب و کاهش مخاطب رسانه هاي دشمن
WO5 

4 728/5 
توسعه و انتشار پیام هاي وحدت بخش در جهان اسلام با هدف تقویت وجوه مشترك جمهوري 

 اسلامي ایران با سایر کشورهاي اسلامي و مقابله با تهدیدهاي تفرقه افکنانه
SO1 

5 695/5 
گسترش فرهنگ بیگانه ستیزي، استکبارستیزي و اشغالگري براي اتحاد بین ملل جهان اسلام براي 

 مقابله با دیپلماسي عمومي آمریکا )القاي ایران هراسي(
SO5 

6 661/5 
برجسته سازي دستاوردها و موفقیت هاي ویژه علمي، تکنولوژیکي، اقتصادي، اجتماعي، فرهنگي و 

 سیاسي )مانند هسته اي، موشکي، سلول هاي بنیادي و ...( براي مخاطبان داخلي و خارجي
ST1 

7 466/5 
حل مسائل پایه  اي نیاز هاي مردم در حوزه  هاي خدماتي )بیمه، شغل، مسکن و...( با هدف اقتدار 

 سیاسي ـ اقتصادي کشور براي مقابله با ابهام افزایي کارامدي دولت
WO3 

8 441/5 
تقویت و توسعه حوزه نفوذ فرهنگ ایراني ـ اسلامي از طریق دیپلماسي رسمي، عمومي و دانشگاهي در 

 کشور هاي منطقه و جهان اسلام با هدف مقابله با القائات ایران هراسي و شیعه هراسي از سوي دشمن
ST4 

9 299/5 
برجسته سازي شکست ها و ناکامي هاي آمریکا و رژیم صهیونیستي با هدف نشان دادن شکست پذیر 

 بودن قدرت نظامي و هیمنه آنان براي تقویت روحیه مقاومت اسلامي
SO3 

10 112/5 
کاهش نابرابري ها و احساس تبعیض به خصوص در مناطق قومي با هدف اقتدار و توانمندي کشور از 

 طریق واگذاري امور مردم به مردم
WT2 

11 165/5 
ایجاد و تقویت گروه  هاي مرجع و نخبه مشارکت ساز با هدف افزایش توان دیپلماسي عمومي کشور 

 براي تقویت و افزایش توان مشارکت سیاسي ـ اجتماعي نخبگان در سطح ملي و بین المللي
ST2 

12 1/5 
افزایش و تقویت توان اقتصادي، فرهنگي و اجتماعي کشور با هدف تقویت امید به آینده و ارتقاي 

 روحیه ملي براي مقابله با القاي ناکارامدي حکومت دیني
ST3 

13 047/5 
مهندسي مجدد لایه هاي هویتي کشور با هدف افزایش اقتدار ملي از طریق برجسته سازي مشترکات 

 ملي، دیني و سرزمیني
WT4 

14 726/4 
برجسته سازي مشارکت سیاسي، اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي قشرهاي گوناگون ملت براي مقابله 

 با القائات تبعیض میان قشرهاي جامعه )زنان، اقوام، نخبگان و ...(
ST5 

15 715/4 
ارائه الگوي ملموس و مقبول از سوي دولت در تأمین حقوق آحاد ملت با هدف گسترش مشارکت 

 سیاسي و حقوق شهروندي آنان براي رویارویي با تصویر مستبدانه القاشده از سوي دشمن
WO2 

16 71/4 
ارائه و تبلیغ الگوي مردم سالاري دیني جمهوري اسلامي در جهان اسلام به عنوان هسته مرکزي 

پیشرفت در ابعاد سیاسي، فرهنگي، اجتماعي، اقتصادي و ... براي افزایش همسویي با الگوي 
 پیشرفت ایران اسلامي

SO4 

17 421/4 
بهبود شاخص  هاي عدالت اجتماعي از طریق ایجاد و توسعه زیربنا هاي لازم  به منظور کاهش فقر و 

 محرومیت زدایي
WT1 

18 212/4 
انسجام بخشي مدیریت اقتصادي کشور با هدف ارتقاي توان و قدرت کشور براي رفع مشکلات 

اقتصادي و معیشتي مردم و نقش پذیري در بازارهاي منطقه اي و جهاني 
 

WO1 

19 193/4 
توسعه و تقویت نفوذ رسانه اي از طریق گسترش و افزایش شبکه  ها، مطبوعات و ان جي اوهاي 

 برون مرزي با هدف پوشش کامل محیط ملي و بین المللي به منظور به حداکثر رساندن مخاطبان
WO4 

20 179/4 
توجه و احترام به سرمایه اجتماعي با هدف تقویت خودباوري فرهنگ و هویت ملي ـ دیني از طریق 

 حل معضلات اجتماعي ـ فرهنگي قشرهاي مختلف کشور
WT3 

نتیجه گیری
در حوزة  نزدیک خود  متحدان  از  یکي  آمریکا  ایران،  در  اسلامي  انقلاب  پیروزي  با   
خلیج  فارس و کنار مرزهاي اتحاد جماهیر شوروي را از دست داد و انقلاب اسلامی 
را در منطقه  آمریکا  منافع  تبدیل شد که  اسلامي  بیداري ملت هاي  براي  کانوني  به 
راهبردی خاورمیانه به خطر می انداخت. آمریکا از ابتدا در پی سرنگونی این حکومت 
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نوپای انقلابی بود؛ به همین دلیل بنای مخالفت با انقلاب از طریق حمایت و پشتیبانی 
از باقی مانده های رژیم سابق را گذاشت. وقتی تمام درها را براي تغییر مسیر انقلاب به 
روي خود بسته دید، به ایجاد آشوب و ناامني از طریق تحریک گروه هاي تجزیه طلب 
قومي پرداخت و در کنار آن حمایت از گروه هاي ضد انقلاب را در اولویت قرار دارد؛ 
سپس به تحریک و حمایت از عراق در حمله به ایران روی آورد و هشت سال جنگ 
نابرابر را به ملت ایران تحمیل کرد که در نهایت به صورت مستقیم )حمله به سکوهای 
نفتی ایران و حمله به هواپیمای مسافربری ایران در سال 1367 از سوی ناو هواپیمابر( 

وارد جنگ محدود با ایران شد تا جمهوري اسلامي ایران پیروز نهایي جنگ نباشد. 
پس از اتمام جنگ تحمیلي، آمریکا که به کارگیري قدرت سخت و مقابله نظامي را 
برای از بین بردن نظام ایران غیرکارا و ناموفق دید، به تدریج به قدرت نرم و اقدامات 
غیرخشونت آمیز روي  آورد. آمریکا به دلیل توفیق نیافتن در براندازی سخت و نظامی 
به براندازی نرم با الگوی تغییرات تدریجی فروپاشی یا فروپاشی از درون متمایل شد. به 
تعبیر دیگر امریکا با به کارگیری توانمندی هایش در حوزه فرهنگ، اقتصاد و سیاست، 
مردم )توده، نخبگان و مقامات( جمهوری اسلامی ایران را هدف آماج و حمله قرار داد.

   ابزار مهم و حیاتی قدرت نرم برای وصول اهداف در فضای بین المللی، دیپلماسی 
که  است  فرایندی  و  نرم  قدرت  استقرار  مکانیزم  عمومی  دیپلماسی  است.  عمومی 
ارتباطات مستقیم با مردم کشور هدف را دنبال می کند تا منافع و ارزش های کشور 
تأثیرگذاری  مهم  ابزار  عمومی  دیپلماسی  یابد.  گسترش  هدف  کشور  در  ارائه کننده 
فرهنگی بر جامعه است که در پی همساز کردن فرهنگ جامعه و افکار عمومی مردم با 

اهداف تعیینی آمریکا و تأثیر احتمالی بر دیدگاه و اعتقادات مقامات است.
هدف اصلی مقاله تدوین راهبرد امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران در مقابله با 
دیپلماسی عمومی آمریکا پس از 11 سپتامبر است؛ در نتیجه پس از تجزیه و تحلیل 
بیان  چندبعدی  و  چندگانه  مقابله ای  راهبرد  نهایت  در  بین الملل،  و  داخلی  محیط 
با برنامه عملیاتی منسجم می توان تأثیرات  با اجرای این راهبردها  شد. بدیهی است 
دیپلماسی عمومی آمریکا بر جامعه ایران را کاهش داد. در این میان راهبرد »افزایش 
و تقویت مقبولیت و مشروعیت نظام جمهوری اسلامی ایران با گسترش نقش افزایی 
دیپلماسی  اهداف  القائات  با  رویارویی  برای   ... و  کارگران  دانشگاهیان،  زنان،  اقوام، 
عمومی آمریکا« مهم ترین راهبرد است. اجرای این راهبرد نتایج زیر را به دنبال خواهد 

داشت:



ستان 1394
ت و هفتم-تاب

س
شتم/ شماره  بی

ت /  سال ه
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

62

1. افزایش توانمندی داخلی کشور؛
2. تقویت انسجام و وحدت داخلی؛ 

3 . نقش پذیری قشرهای گوناگون در سرنوشت خود؛ 
4. باورپذیری و احساس مسئولیت قشرها در برابر نقش اجتماعی خود؛

5. افزایش مقبولیت دولت و نظام از سوی همه قشرهای کشور.
بدیهی است با رسیدن به اهداف و نتایج فوق، سد محکمی در برابر القائات دیپلماسی 

عمومی آمریکا ایجاد می شود و آنها را از وصول به اهداف ناامید می کند.
اولویت دار در جهان اسلام »ارتقا و تقویت خودباوری و  از جمله راهبردهای      
خوداتکایی بین مردم جهان اسلام با هدف اتحاد در برابر قدرت دشمن برای مقابله با 

تهدیدهای دشمن« است که با انجام آن می توان توقع داشت:
1. شعار نه شرقی نه غربی جمهوری اسلامی تقویت شود.

2. شعار ما می توانیم گسترش یابد.
3. امکان اتحاد بین ملل مسلمان بیش از گذشته فراهم شود.  

4. زمانی که مردمی یا جامعه ای، باور جمعی توانایی و قدرت اجرای اهداف خود را 
پیدا کند، طبیعی است که به راحتی در مقابل دشمن سر فرود نمی  آورد و می تواند به 
مقابله با آن پردازد و از سوی دیگر القائات دشمن در برابر ملت دوست نیز اثر نخواهد 
داشت و با اتحاد بین ملل مسلمان، تأثیرگذاری نرم آمریکا از طریق دیپلماسی عمومی 

به حداقل می رسد.

پیشنهادهای راهبردی
اسلام؛  تقویت و گسترش رهنمودهای مقام معظم رهبری در کشور و جهان   . 1
بدین منظور باید مراکز مختلفی به تبیین دیدگاه معظم له برای مخاطبان فرهیخته 
دانشگاهی و نیز برای افکار عمومی و عموم جامعه پردازند و به زبان قابل درك هر قشر 

به تبلیغ و نشر آن مبادرت ورزند.
2 . رشد و نفوذ بیداری اسلامی در منطقه که به آموزه های انقلاب اسلامی برمی گردد 
و ملل مسلمان به تأسی از جمهوری اسلامی ایران به خواسته های به حق خود برای 
برپایی شریعت در کشورشان قیام کردند، می تواند پاشنه آشیل آمریکا در منطقه باشد. 
و  فیزیکی  گاه  و  را مرکز و محرك فکری، معنوی  ایران  آنجا که همیشه دشمن،  از 
عملیاتی می داند، ضروری است بیش از گذشته به عمق بخشی خارجیِ مراجع ذی ربط 
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در  وحدت بخش  پیام هاي  انتشار  درصدد  و  کنیم  توجه  ایران  اسلامی  جمهوری  در 
جهان اسلام با هدف تقویت وجوه مشترك جمهوری اسلامی ایران با سایر کشورهاي 
اسلامي و مقابله با تهدیدهای تفرقه افکنانه باشیم و برنامه ریزی اجرایی برای افزایش 

این تأثیرگذاری انجام دهیم.
2 . فلسطین و قدس شریف، قلب جهان اسلام و عامل اتحاد بین ملل جهان اسلام 
هستند. مظلومیت مردم فلسطین و ستمی که بر آنان روا شده از سوی همه مستضعفان 
و  مظلوم، همسویی  مردم  از  است. حمایت  و محکوم شده  مردود  مظلومان جهان  و 

هم افزایی جهان اسلام را به دنبال خواهد داشت.
ویژگی هایی  بود.  متکی  نرم کشور  قدرت  به  باید  نرم  براندازی  با  مقابله  برای   . 3
مانند روحیه عزت طلبی و اقتدارجویی، خودباوری و خوداتکایی مردم ایران سرلوحه 
و سرمشق سایرین قرار گرفته که مقهور کشورهای سلطه طلب نشوند بلکه با روحیه 
بیگانه ستیزی و حفظ اقتدار ملی و عزت نفس در پی مقابله با وابستگی و مبارزه با 
تهدیدهای دشمن باشند. همچنین درون کشور سیاست گذاران باید تمرکز خاصی بر 
این ویژگی های قدرت نرم کنند و شناخت کافی ارائه دهند تا مردم به درك قابل توجه 

و ملموسی از توانمندی قدرت نرم خود در جهان نائل آیند.  
4 . اسلام با شعائری مانند برادری و برابری انسان ها فارغ از نژاد و طبقه، عدالت گستری 
از  انسان ها و عوامل مقتدری در فرهنگ تشیع همچون ظلم ستیزی، دفاع  و کرامت 
مظلوم، پذیرش شهادت و جاودانه دانستن روح انسانی، ارزشی بودن فداکاری، مروّت، 
ایمان، محبّت اهل بیت و جوانمردی و ... آن را با سایر فرهنگ های مذهبی و غیرمذهبی 
دنیا متمایز کرده است. اعتقاد مردم ایران به این مبانی و به کارگیری آن در شئونات 
اجتماعی خود عامل بسیار مهمی در حفظ انسجام درونی ملت و وفاق ملی است و 
همچنین سد محکمی در مقابل اقدامات نرم آمریکا  ایجاد می کند؛ بنابراین باید به این 

ویژگی های مهم و جذاب پرداخت و مسئولان مربوط باید از آن استفاده عملی کنند.
5 . ارائه عملی الگوی پیشرفت اسلامی ـ ایرانی و تبلیغ الگوی مردم سالاری دینی 
جمهوری اسلامی در جهان اسلام به عنوان هسته مرکزی پیشرفت در ابعاد سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و ... تا بتوان باعث هم افزایی سایر کشورهای جهان اسلام 
به خصوص کشورهای شیعی یا مردم شیعه در حاشیه ایران شد تا تأثیر القائات دشمن 

کم رنگ یا بی رنگ شود. 
با هرگونه ظلم، ستم و استبداد مخالف اند و از  6 . ملل و مردم مظلوم جهان ذاتاً 
طرف دیگر با مظلوم همدردی و از اقدامات مقابله ای آن دفاع می کنند. اقدامات خصمانه 
آمریکا و متحدانش علیه مردم منطقه به خصوص در جهان اسلام و حمایت بی چون و 
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چرای آنان از رژیم اشغالگر قدس همیشه مرکز توجه و رصد مردم سایر کشورهاست. 
مخالفت با سیاست خارجی آمریکا و متحدانش و فعالیت های دشمنانه آنها، با استقبال 
مردم مظلوم مواجه خواهد شد. برجسته سازی اقدامات ضد بشری و ظالمانه آمریکا از 
یک سو و گسترش فرهنگ بیگانه ستیزی، استکبارستیزی و اشغالگری برای اتحاد بین 
ملل جهان اسلام و تبلیغ اقدامات مقابله ای کشورها برای افکار عمومی جهان عاملی 
برای همراهی کشورها با مظلومان دنیا و جهان اسلام با ایران است که در واقع مانعی 

برای تأثیرگذاری نرم دشمن در داخل کشور می شود.
7 . راه اندازی سازمان دیپلماسی عمومی کشور با هدف هماهنگی بین فعالیت های 
دیپلماسی عمومی نهادهای عمل کننده و ذی ربط و همچنین برنامه ریزی مقابله ای با 
اقدامات دیپلماسی عمومی دشمن و تأثیرات آن که برایند این دو قسم کار بتواند آثار 

حرکت ها و فعالیت های دیپلماسی عمومی دشمن را کاهش دهد. 
8 . ایجاد فضای باز رسانه ای تا تمام افراد صاحب نظر همسو با جمهوری اسلامی دور 
از برچسب دولتی به بازخوانی و بازتولید و اشاعه دیدگاه جمهوری اسلامی بپردازند که 
مانعی در مقابل القائات دشمن مبنی بر نبود آزادی رسانه ای در کشور باشد. استفاده 
از فضای دوسویه بین صاحب نظران که هم سبب افزایش استقبال درونی شود و هم 
نشان دهنده ظرفیت بالای سیاسی ـ فرهنگی نظام جمهوری اسلامی بین توده مردم 

باشد تا نقش مقابله ای با تأثیرات دیپلماسی عمومی آمریکا داشته باشد. 
9 . توجه و احترام به سرمایه اجتماعی ایران با هدف تقویت خودباوری فرهنگ و 
هویت ملی ـ دینی و تقویت امید به آینده و ارتقاي روحیه ملي از طریق حل معضلات 
اجتماعی ـ فرهنگی قشرهای مختلف کشور و افزایش و تقویت توان اقتصادی، فرهنگی 

و اجتماعی کشور برای مقابله با القاي ناکارامدي حکومت دیني؛  
10 . تمرکز بر نقاط قوت و محاسن فرهنگ و تمدن هفت هزار ساله ایران در کنار 
تمدن شیعی ایران و تبلیغ آن در کشورهای جنوب غرب آسیا زمینه تقویت و توسعه 
حوزه نفوذ فرهنگ ایرانی ـ اسلامی را از طریق دیپلماسی رسمی، عمومی و دانشگاهی 
در کشور های منطقه و جهان اسلام برای مقابله با القائات ایران هراسی و شیعه هراسی 

از سوی دشمن فراهم می آورد.
11 . مطالعات گسترده بنیادی درباره دیپلماسی عمومی ایران به منظور شناخت 
مورد  تاکتیک های  و  اسلام  و جهان  منطقه  ملل  بر  تأثیرگذاری  و چگونگی  آن  ابعاد 

استفاده برای افزایش تأثیرگذاری؛
12 . تدوین راهبرد دیپلماسی عمومی جمهوری اسلامی ایران به خصوص در منطقه 
جنوب غرب آسیا که با اجرایی کردن آن اقدام مقابله ای در برابر آمریکا صورت گیرد.
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